

证券代码:000651

证券简称:格力电器

公告编号:2024-008

珠海格力电器股份有限公司

2023 年度报告摘要

一、重要提示
本年度报告摘要来自年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。
非标准审计意见提示
□适用 √不适用
董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
√适用 □不适用
是否以公积金转增股本
□是 √否
公司经本次董事会审议通过的利润分配预案为:以利润分配预案披露时享有利润分配权的股本总额5,521,943,646股(总股本5,631,405,741股扣除公司回购账户持有的股份109,462,096股)为基数,向全体股东每10股派发现金红利23.80元(含税),送红股0股(含税),不以公积金转增股本。

董事会审议通过的本报告期优先股利润分配预案
□适用 √不适用
二、公司简介

名称	格力电器	曾用名	曾用名
统一社会信用代码	914404007100000000	914404007100000000	914404007100000000
注册地址	珠海市金湾大道	珠海市金湾大道	珠海市金湾大道
办公地址	珠海市金湾大道	珠海市金湾大道	珠海市金湾大道
电话	0756-8600222	0756-8600222	0756-8600222
电子邮箱	gongshichang@gree.com.cn	gongshichang@gree.com.cn	gongshichang@gree.com.cn

2、报告期主要业务或产品简介
格力电器是一家多元化、科技型的全球工业集团,旗下拥有格力、TOSOT、晶弘三大消费品牌及凌达、凯邦、新元等工业品牌,产业覆盖家用电器和工业装备两大领域。消费领域覆盖空调、暖通空调、冰箱、洗衣机、热水器、厨房电器、环境电器、智能楼宇、智能家居;工业领域覆盖高端装备、精密模具、冷冻冷藏设备、电机、压缩机、电容、半导体器件、精密铸造、基础材料、工业储能、再生资源等。目前,格力产品已累计服务超6亿消费者,遍布全球190多个国家和地区,持续满足人们对美好生活的追求。

根据奥维云网数据,2023年格力品牌家用空调线上零售份额为28.15%,位居行业第一;其中,格力品牌柜机线上及线下零售份额分别为30.28%及34.43%,均为行业第一。根据传媒(暖通空调与热泵)发布的《2023年度中国中央空调行业发展报告》,2023年度格力以超200亿元的规模取得了中央空调行业主流品牌销售规模第一的成绩,连续12年在中央空调市场中拔得头筹。在柜机及中央空调等中高端产品的市场竞争优势依旧明显。

2023年,公司以消费者需求为中心,持续打造多系列生活电器产品,逐步形成“好电器格力造”的高品质形象。根据奥维云网数据,2023年电风扇线上零售市场份额为18.07%,排名行业第二;电暖器线上零售市场份额为13.10%,排名行业第二。

3、主要会计数据和财务指标
(1) 近三年主要会计数据和财务指标
公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据
□是 √否

单位:人民币元	2023年末	2022年末	2021年末	2020年末
归属于上市公司股东的净利润	359,763,202.57	366,028,275.02	366,028,275.02	366,028,275.02
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	151,793,736.30	167,794,862.26	167,794,862.26	167,794,862.26
经营活动产生的现金流量净额	260,257,494.18	24,006,423,756.86	24,006,423,756.86	24,006,423,756.86
归属于上市公司股东的净资产	589,974,386,387.04	589,974,386,387.04	589,974,386,387.04	589,974,386,387.04
归属于上市公司股东的净资产	29,017,387,024.18	24,006,423,756.86	24,006,423,756.86	24,006,423,756.86
归属于上市公司股东的净资产	37,268,981,117.74	29,989,388,263.18	29,989,388,263.18	29,989,388,263.18
归属于上市公司股东的净资产	16,206,426,264.17	20,699,439,422.27	20,699,439,422.27	20,699,439,422.27
基本每股收益(元/股)	0.23	0.43	0.43	0.43
稀释每股收益(元/股)	0.23	0.43	0.43	0.43
加权平均净资产收益率	38.24%	34.19%	34.19%	34.19%

单位:人民币元	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	36,792,364.81	63,789,187,328.32	58,774,627,621.31	61,974,389,919.21
归属于上市公司股东的净利润	4,399,261,075.24	8,563,766,778.23	7,491,988,322.12	8,529,281,623.53
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	2,722,297,678.28	5,241,321,027.29	7,149,276,028.29	6,266,946,876.23
经营活动产生的现金流量净额	15,048,152,965.61	15,794,038,069.00	6,296,475,775.61	38,882,254,461.99

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异
□是 √否

4、股本及股东情况
(1) 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前10名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	413,029	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	467,279
截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数	467,279	截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数	467,279

报告期末普通股股东持股情况	报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况
报告期末普通股股东持股情况	报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况

报告期末普通股股东持股情况	报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况
报告期末普通股股东持股情况	报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况

报告期末普通股股东持股情况	报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况
报告期末普通股股东持股情况	报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况

报告期末普通股股东持股情况	报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况
报告期末普通股股东持股情况	报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况

报告期末普通股股东持股情况	报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况
报告期末普通股股东持股情况	报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况

报告期末普通股股东持股情况	报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况
报告期末普通股股东持股情况	报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况

报告期末普通股股东持股情况	报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况
报告期末普通股股东持股情况	报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况

报告期末普通股股东持股情况	报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况
报告期末普通股股东持股情况	报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况

报告期末普通股股东持股情况	报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况
报告期末普通股股东持股情况	报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况

报告期末普通股股东持股情况	报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况
报告期末普通股股东持股情况	报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况

报告期末普通股股东持股情况	报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况
报告期末普通股股东持股情况	报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况

报告期末普通股股东持股情况	报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况
报告期末普通股股东持股情况	报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况

报告期末普通股股东持股情况	报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况
报告期末普通股股东持股情况	报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况

报告期末普通股股东持股情况	报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况
报告期末普通股股东持股情况	报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况

报告期末普通股股东持股情况	报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况
报告期末普通股股东持股情况	报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况

报告期末普通股股东持股情况	报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况
报告期末普通股股东持股情况	报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况

报告期末普通股股东持股情况	报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况
报告期末普通股股东持股情况	报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况

公司2023年度利润分配预案符合公司正常经营和长远发展需要,并综合考虑公司股东利益,公司的现金分红水平与所处行业上市公司平均水平不存在重大差异;符合《关于进一步落实上市公司现金分红有关事项的通知》《上市公司监管指引第3号——上市公司现金分红》《公司章程》《公司未来三年股东回报规划(2022年-2024年)》(修订稿)中关于利润分配的相关规定,符合公司确定的利润分配政策、利润分配计划,具备合法性、合规性及合理性。

四、公司履行的决策程序
(一)董事会、监事会审议情况
公司于2024年4月29日召开第十二届董事会第十八次会议和第十二届监事会第十五次会议,审议通过了《2023年度利润分配预案》。公司董事会、监事会均认为本次利润分配预案符合《中华人民共和国公司法》等法律、法规及《公司章程》对公司利润分配的有关要求,综合考虑了公司实际经营情况、未来业务发展及资金需求,兼顾了公司的可持续发展与股东的合理回报需求。并同意将本预案提交股东大会审议。

(二)公司2023年度利润分配预案尚需提交股东大会审议。
五、风险提示
本利润分配预案尚需提交股东大会审议通过后方可实施,敬请广大投资者关注并注意投资风险。
六、备查文件
1.第十二届董事会第十八次会议决议;
2.第十二届监事会第十五次会议决议。
特此公告。

珠海格力电器股份有限公司董事会
二〇二四年四月三十日

证券代码:000651 证券简称:格力电器 公告编号:2024-010
珠海格力电器股份有限公司
关于日常关联交易预计的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、日常关联交易基本情况
(一)日常关联交易概述
1.根据《深圳证券交易所股票上市规则》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第7号——交易与关联交易》等有关规定,珠海格力电器股份有限公司(以下简称“公司”)以2023年财务年度(2023年1月1日至2023年12月31日,以下简称“2023财年”)日常关联交易实际发生额为基础,对2024年财务年度(2024年1月1日至2024年12月31日,以下简称“2024财年”)以及2025年冷年年度(2024年8月1日至2025年7月31日,以下简称“2025冷年”)的日常关联交易总金额进行合理预计。

2023财年,公司与浙江盛世欣格力贸易有限公司(以下简称“浙江盛世”)、河南盛世欣格力贸易有限公司(以下简称“河南盛世”)实际发生的销售类关联交易金额为105.58亿元。

公司或公司的控股子公司拟与浙江盛世和河南盛世在2024财年发生销售产品等日常关联交易总金额不超过131亿元,在2025冷年发生销售产品等日常关联交易的总金额不超过135亿元。

2)公司日常关联交易履行程序
(1)2024年4月29日,公司召开了第十二届董事会第十八次会议,以7票同意,0票反对,0票弃权,审议通过了《关于日常关联交易预计的议案》。

(2)2024年4月29日,公司召开了第十二届监事会第十五次会议,以3票同意,0票反对,0票弃权,审议通过了《关于日常关联交易预计的议案》。

(3)根据《深圳证券交易所股票上市规则》及《珠海格力电器股份有限公司公司章程》的规定,郭书敏先生、张军督先生作为关联董事已依法回避表决。本事项已经公司独立董事专门会议审议通过,上述日常关联交易尚需提交股东大会审议,关联股东需回避表决。

(二)预计日常关联交易类别和金额
1.2024财年关联交易预计金额

关联交易类别	关联方名称	关联交易内容	2024财年预计金额(万元)	2023财年实际发生金额(万元)	2022财年实际发生金额(万元)
销售类	浙江盛世	销售空调、冰箱、洗衣机、热水器、厨房电器、环境电器、智能楼宇、智能家居	65	148	167.2
销售类	河南盛世	销售空调、冰箱、洗衣机、热水器、厨房电器、环境电器、智能楼宇、智能家居	131	1038	106.8

注:截至披露日,2024财年已发生金额为2024年1月1日至2024年3月31日实际发生金额。

2.2025冷年关联交易预计金额

关联交易类别	关联方名称	关联交易内容	2025冷年预计金额(万元)	2024冷年实际发生金额(万元)	2023冷年实际发生金额(万元)
销售类	浙江盛世	销售空调、冰箱、洗衣机、热水器、厨房电器、环境电器、智能楼宇、智能家居	70	—	203.8
销售类	河南盛世	销售空调、冰箱、洗衣机、热水器、厨房电器、环境电器、智能楼宇、智能家居	135	—	1094

注:2025冷年相2024年8月1日至2025年7月31日,2024冷年发生额指2023年8月1日至2024年3月31日实际发生金额。

(三)2023财年日常关联交易实际发生情况

关联交易类别	关联方名称	关联交易内容	2023财年实际发生金额(万元)	2022财年实际发生金额(万元)	2021财年实际发生金额(万元)
销售类	浙江盛世	销售空调、冰箱、洗衣机、热水器、厨房电器、环境电器、智能楼宇、智能家居	148	167.2	167.2
销售类	河南盛世	销售空调、冰箱、洗衣机、热水器、厨房电器、环境电器、智能楼宇、智能家居	1038	106.8	106.8

注:2023财年指2023财务年度,即2023年1月1日至2023年12月31日。
2024冷年指2024冷年年度,即2023年8月1日至2024年7月31日。

二、关联人介绍及关联关系
(一)浙江盛世欣格力贸易有限公司
法定代表人:张军督
注册资本:500万元人民币
注册时间:2011年6月26日
主营业务:一般项目:家用电器销售;家用电器安装服务;制冷、空调设备销售;日用家电零售;新能源汽车整车销售;新能源汽车电附件销售;信息技术咨询服务;家用电器零配件销售;日用电器修理;技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广(除依法须经批准的项目外,凭营业执照依法自主开展经营活动)。许可项目:住宅室内装饰装修(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动,具体经营项目以审批结果为准)。

住所:浙江省杭州市上城区景芳3区30幢1楼B座
最近一期财务数据:截至2023年12月31日,浙江盛世的总资产为332,228万元,净资产为66,525万元;2023年实现主营业务收入647,209万元,实现净利润4,632万元。(经审计)

与公司的关联关系:公司董事张军督先生在浙江盛世担任执行董事兼总经理。根据《深圳证券交易所股票上市规则》第6.3.3条第二款第(四)条规定,浙江盛世为公司的关联法人,公司或公司的控股子公司与浙江盛世的交易构成关联交易。

履约能力分析:浙江盛世成立时间较长,拥有稳定的供货与销售渠道以及经验丰富的销售团队,经营状况正常,财务状况良好,具备较强的支付履约能力。

(二)河南盛世欣格力贸易有限公司
法定代表人:郭书敏
注册资本:500万元人民币
注册时间:2011年7月8日
主营业务:家用及生活电器产品的销售、安装及维修;生活用水净化设备、空气净化设备的销售、安装及维修;电子产品销售及维修。
住所:郑州市惠济区天河路鼎盛格力广场
最近一期财务数据:截至2023年12月31日,河南盛世的总资产为273,100万元,净资产为49,490万元;2023年度实现营业收入538,052万元,实现净利润2,593万元。(经审计)

与公司的关联关系:公司董事郭书敏先生在河南盛世担任执行董事。根据《深圳证券交易所股票上市规则》第6.3.3条第二款第(四)条规定,河南盛世为公司的关联法人,公司或公司的控股子公司与河南盛世的交易构成关联交易。

履约能力分析:河南盛世成立时间较长,拥有稳定的供货与销售渠道以及经验丰富的销售团队,经营状况正常,财务状况良好,具备较强的支付履约能力。

三、关联交易主要内容
1.向关联方销售产品、商品
公司将分别与浙江盛世、河南盛世签订《格力产品区域经销合作协议》,约定双方在2024财年、2025冷年专营格力产品的区域经销的合作事宜,2024财年公司向浙江盛世、河南盛世销售额预计分别为68亿元、65亿元,2025冷年公司向浙江盛世、河南盛世销售额预计分别为70亿元、65亿元。

关联交易的定价政策和定价依据为:公司综合考虑销售者的接受能力、渠道的商业利益、竞争对手的价格水平、公司自身的利润等多方面因素,制定全国统一价格。公司的日常关联交易定价遵循上述定价原则,与其他区域经销公司保持一致。

2.关联交易协议签署情况
关联交易协议由双方根据实际业务情况签署。
四、关联交易目的和对上市公司的影响
浙江盛世、河南盛世与公司其他区域销售公司一样,执行公司统一的销售政策,价格公允,遵循了公平、公正、公开原则,不会损害公司及非关联方的利益,公司拥有独立的产、供、销系统,产品的销售不依赖于浙江盛世、河南盛世等关联方,公司与前述公司的日常关联交易是为了满足公司业务及生产经营的需要,保证公司正常稳定的发展,对公司的销售经营成果有积极的影响。

五、独立董事专门会议审议情况
公司全体独立董事召开了独立董事专门会议审议通过了《关于日常关联交易预计的议案》。独立董事认为:
1.公司或公司的控股子公司与浙江盛世、河南盛世的关联交易遵循了客观、公平、公允的原则,产品定价执行市场定价原则和公司统一的、一贯的销售政策,有利于保障公司稳定发展,对公司的销售经营成果有积极影响,符合公司及全体股东的利益。
2.公司或公司的控股子公司本次日常关联交易预计事项的表决程序符合《中华人民共和国公司法》《深圳证券交易所股票上市规则》和《公司章程》的有关规定,关联董事已回避表决,不存在损害公司及非关联股东合法权益的情形。独立董事一致同意《关于日常关联交易预计的议案》,并同意提交公司董事会审议。

六、备查文件
1.第十二届董事会第十八次会议决议;
2.第十二届监事会第十五次会议决议;
3.2024年第一次独立董事专门会议决议。
特此公告。

珠海格力电器股份有限公司董事会
二〇二四年四月三十日

证券代码:000651 证券简称:格力电器 公告编号:2024-011
珠海格力电器股份有限公司
关于拟聘请2024年度审计机构的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示:
公司本次拟续聘2024年度审计机构事项符合财政部、国务院国资委、中国证监会监督管理委员会印发的《国有企业、上市公司选聘会计师事务所管理办法》(财会〔2023〕4号)的相关规定。

(下转B1195版)

证券代码:000651

证券简称:格力电器

公告编号:2024-010

珠海格力电器股份有限公司

2024 第一季度报告

本报告及摘要中所有数据均以人民币元为单位,除特别说明外,所有数据均为合并口径数据。
本报告及摘要中所有数据均以人民币元为单位,除特别说明外,所有数据均为合并口径数据。

一、重要提示
1.本报告摘要来自年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。
2.所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。
3.非标准审计意见提示
□适用 √不适用
4.董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
√适用 □不适用
5.是否以公积金转增股本
□是 √否
6.公司经本次董事会审议通过的利润分配预案为:以利润分配预案披露时享有利润分配权的股本总额5,521,943,646股(总股本5,631,405,741股扣除公司回购账户持有的股份109,462,096股)为基数,向全体股东每10股派发现金红利23.80元(含税),送红股0股(含税),不以公积金转增股本。

7.董事会审议通过的本报告期优先股利润分配预案
□适用 √不适用
8.二、公司简介

名称	格力电器	曾用名	曾用名
统一社会信用代码	914404007100000000	914404007100000000	914404007100000000
注册地址	珠海市金湾大道	珠海市金湾大道	珠海市金湾大道
办公地址	珠海市金湾大道	珠海市金湾大道	珠海市金湾大道
电话	0756-8600222	0756-8600222	0756-8600222
电子邮箱	gongshichang@gree.com.cn	gongshichang@gree.com.cn	gongshichang@gree.com.cn

2、报告期主要业务或产品简介
格力电器是一家多元化、科技型的全球工业集团,旗下拥有格力、TOSOT、晶弘三大消费品牌及凌达、凯邦、新元等工业品牌,产业覆盖家用电器和工业装备两大领域。消费领域覆盖空调、暖通空调、冰箱、洗衣机、热水器、厨房电器、环境电器、智能楼宇、智能家居;工业领域覆盖高端装备、精密模具、冷冻冷藏设备、电机、压缩机、电容、半导体器件、精密铸造、基础材料、工业储能、再生资源等。目前,格力产品已累计服务超6亿消费者,遍布全球190多个国家和地区,持续满足人们对美好生活的追求。

根据奥维云网数据,2023年格力品牌家用空调线上零售份额为28.15%,位居行业第一;其中,格力品牌柜机线上及线下零售份额分别为30.28%及34.43%,均为行业第一。根据传媒(暖通空调与热泵)发布的《2023年度中国中央空调行业发展报告》,2023年度格力以超200亿元的规模取得了中央空调行业主流品牌销售规模第一的成绩,连续12年在中央空调市场中拔得头筹。在柜机及中央空调等中高端产品的市场竞争优势依旧明显。

2023年,公司以消费者需求为中心,持续打造多系列生活电器产品,逐步形成“好电器格力造”的高品质形象。根据奥维云网数据,2023年电风扇线上零售市场份额为18.07%,排名行业第二;电暖器线上零售市场份额为13.10%,排名行业第二。

3、主要会计数据和财务指标
(1) 近三年主要会计数据和财务指标
公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据
□是 √否

单位:人民币元	2023年末	2022年末	2021年末	2020年末
归属于上市公司股东的净利润	359,763,202.57	366,028,275.02	366,028,275.02	366,028,275.02
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	151,793,736.30	167,794,862.26	167,794,862.26	167,794,862.26
经营活动产生的现金流量净额	260,257,494.18	24,006,423,756.86	24,006,423,756.86	24,006,423,756.86
归属于上市公司股东的净资产	589,974,386,387.04	589,974,386,387.04	589,974,386,387.04	589,974,386,387.04
归属于上市公司股东的净资产	29,017,387,024.18	24,006,423,756.86	24,006,423,756.86	24,006,423,756.86
归属于上市公司股东的净资产	37,268,981,117.74	29,989,388,263.18	29,989,388,263.18	29,989,388,263.18
归属于上市公司股东的净资产	16,206,426,264.17	20,699,439,422.27	20,699,439,422.27	20,699,439,422.27
基本每股收益(元/股)	0.23	0.43	0.43	0.43
稀释每股收益(元/股)	0.23	0.43	0.43	0.43
加权平均净资产收益率	38.24%	34.19%	34.19%	34.19%

单位:人民币元	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	36,792,364.81	63,789,187,328.32	58,774,627,621.31	61,974,389,919.21
归属于上市公司股东的净利润	4,399,261,075.24	8,563,766,778.23	7,491,988,322.12	8,529,281,623.53
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	2,722,297,678.28	5,241,321,027.29	7,149,276,028.29	6,266,946,876.23
经营活动产生的现金流量净额	15,048,152,965.61	15,794,038,069.00	6,296,475,775.61	38,882,254,461.99

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异
□是 √否

4、股本及股东情况
(1) 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前10名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	413,029	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	467,279
截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数	467,279	截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数	467,279

报告期末普通股股东持股情况	报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况
报告期末普通股股东持股情况	报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况

报告期末普通股股东持股情况	报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况
报告期末普通股股东持股情况	报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况